¹⁶ «Si aurum vel argentum ab alchimis factum veram speciem non habeat auri et argenti, est fraudulenta et iniusta venditio. (...) Si autem per alchimiam fieret aurum verum, non esset illicitum ipsum pro vero vendere, quia nihil prohibet artem uti aliquibus naturalibus causis ad producendum naturales et veros effectus»: Tommaso d’Aquino, *Summa Theologiae*, II^a-II^{ae} q. 77 a. 2 ad 1.

¹⁷ In generale su questo tema cfr. C. Crisciani, *I Domenicani e la tradizione alchemica nel Duecento*, in *Atti del Congresso Internazionale. II. S. Tommaso nella Storia del Pensiero*, Napoli 1976, pp. 35-42.

¹⁸ «Undecimus defectus fratris Helye fuit quia infamatus fuit quod intromitteret se de alchimia. Revera, ubicumque audiebat aliquos fratres esse in Ordine, qui in seculo aliquid de materia illa sive de artificio illo scivissent, mittebat pro eis et retinebat eos secum in palatio Gregoriano. Fecerat enim papa Gregorius nonus magnum palatium fieri in loco fratrum Minorum de Assisio, tum propter honorem beati Francisci, tum etiam ut ibi habitaret, quando veniret Assisium. In illo ergo palatio plures erant camere et diverticula multa, in quibus Helyas retinebat iam dictos nec non et alios multos; quod erat quasi phytonissam consulere. Sibi imputetur, viderit ipse!»: Salimbene de Adam, *Cronica*, ed. G. Scalia, Bari 1966, p. 235.

conventicola di alchimisti da quest'ultimo creata è d'altronde esplicitamente formulato come un capo d'accusa, comparando in un elenco, in undici punti, di colpe imputate al frate cortonese.

A prescindere dalla credibilità di queste affermazioni, è in ogni caso un fatto che alcuni tra i più celebri alchimisti dell'Occidente latino vestirono in effetti il saio dei frati minori: è il caso ad esempio del *doctor mirabilis* Ruggero Bacone († 1292 circa)¹⁹ – noto per essere il primo ad aver introdotto in Europa le dottrine dell'alchimia farmacologica²⁰ – così come della misteriosa figura di Giovanni di Rupescissa († 1365)²¹, appartenente al movimento degli Spirituali e autore a metà del XIV secolo del *Liber de consideratione quintae essentiae omnium rerum*, uno dei più influenti testi alchemici del Medioevo²².

3. Una prima reazione: interventi antialchemici nella legislazione capitolare degli Ordini mendicanti

A partire dagli ultimi decenni del XIII secolo, il sempre più diffuso interesse dell'alchimia tra i religiosi suscitò una certa misura di preoccupazione tra gli organi di governo dei diversi ordini, che in alcuni casi intervennero legislativamente con provvedimenti *ad hoc*.